2012 年 2 月 10 日

各  位

会 社 名 ソ ニ ー 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 執 行 役  中 鉢  良 治

（コード番号 6758 東証・大証 第 1 部）

問 合 せ 先 IR 部門 部門長 橋谷 義典

（ＴＥＬ： 03-6748-2111(代表)）

中小型ディスプレイ事業統合にともなうソニー株式会社からソニーモバイルディスプレイ株式会社への

会社分割（簡易分割・略式分割）に関するお知らせ

ソニー株式会社は、2011年11月15日に株式会社産業革新機構（以下「INCJ」）、株式会社東芝（以下

「東芝」）及び株式会社日立製作所（以下「日立」）と連名で発表した中小型ディスプレイ事業の統合（以

下「本件事業統合」）に関連して、2012年3月30日付で当社の中小型液晶ディスプレイ事業を吸収分割の

方法により当社の100％子会社であるソニーモバイルディスプレイ株式会社（以下「SMD」）に承継させる

組織再編を行うことを決定しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本組織再編は会社分割をともなうものですが、本会社分割は当社が 100％子会社に当社の事業

部門を承継させる吸収分割であるため、開示事項・内容を一部省略して開示しています。

記

１． 会社分割の目的

本件事業統合の一環として、当社が保有するSMDの発行済株式全部を、INCJと、当社、東芝、日

立の4社が出資する新会社「株式会社ジャパンディスプレイ」（予定）（以下「ジャパンディスプレイ」）

に譲渡することに先立ち、当社の中小型液晶ディスプレイに関する企画、開発及び販売事業を

SMDに承継させるため。

２． 会社分割の要旨

（１） 会社分割の日程

吸収分割契約承認 代表執行役決定 2012 年 2 月 10 日

吸収分割契約締結日 2012 年 2 月 10 日

会社分割期日（効力発生日） 2012 年 3 月 30 日（予定）

（注） 本会社分割は、会社法第 784 条第 3 項に定める簡易分割及び同法第 796 条第 1 項に定める

略式分割の規定により、当社及び SMD において吸収分割契約に関する株主総会の承認を得

ることなく行うものです。

（２） 会社分割の方式

当社を吸収分割会社、SMD を吸収分割承継会社とする吸収分割です。

（３） 会社分割に係る割当ての内容

当社は SMD の全株式を保有していますので、本会社分割による株式その他の金銭等の割当て及

び交付はありません。

（４） 吸収分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社が発行する新株予約権及び新株予約権付社債の取扱いにつき、本会社分割による変更はあ

りません。

（５） 会社分割により増減する資本金

本会社分割に際して資本金の増減はありません。

（６） 承継会社が承継する権利義務

SMD は、当社の中小型液晶ディスプレイに関する企画、開発及び販売事業に関する資産、債務、

その他の権利義務を吸収分割契約に定める範囲において承継します。

（７） 債務履行の見込み

当社及び SMD は、本会社分割の効力発生日以降に弁済期が到来する債務につき、SMD による

履行の見込みがあると判断しています。

３． 会社分割の当事会社の概要（数値は 2011 年 3 月 31 日現在又は 2011 年 3 月期）

（１） 当事会社の概要

（１） 商 号
ソニー株式会社

（吸収分割会社）

ソニーモバイルディスプレイ株式会社

（吸収分割承継会社）

（２） 事 業 内 容 電子・電気機械器具の製造、販売

中小型液晶ディスプレイデバイスの

開発、設計、製造及び販売

有機 EL ディスプレイデバイスの開発、

設計、製造及び販売

（３） 設 立 年 月 日 1946 年（昭和 21 年）5 月 7 日 1997 年（平成 9 年）10 月 22 日

（４） 本 店 所 在 地 東京都港区港南 1 丁目 7 番 1 号
愛知県知多郡東浦町大字緒川

字上舟木 50 番地

（５） 代表者の役職・氏名 代表執行役 ﾊﾜｰﾄﾞ・ｽﾄﾘﾝｶﾞｰ 代表取締役社長 有賀 修二

（６） 資 本 金 630,921 百万円 23,100 百万円

（７） 発 行 済 株 式 数 1,004,636,664 株 1,356,870 株

（８） 決 算 期 3 月 31 日 3 月 31 日

（９） 大株主及び持株比率

Moxley and Company    8.21%

日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行株式

会社（信託口）            6.21%

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行株式会社

（信託口）                4.71%

State Street Bank and Trust

Company               2.13%

SSBT OD05 Omnibus Account –

Treaty Clients         2.06%

ソニー株式会社 100％

（10） 純 資 産 2,936,579 百万円（連結） 31,698 百万円（個別）

（11） 総 資 産 12,924,988 百万円（連結） 80,636 百万円（個別）

（12） 1 株 当 た り 純 資 産 2,538 円 89 銭（連結） 23,361 円 43 銭（個別）

（13） 売 上 高 7,181,273 百万円（連結） 141,199 百万円（個別）

（14） 営 業 利 益 （ 損 失 ） 199,821 百万円（連結） △5,509 百万円（個別）

（15） 経 常 利 益 （ 損 失 ） 205,013 百万円（連結）（注） △6,372 百万円（個別）

（16） 当 期 純 利 益（ 損 失） △259,585 百万円（連結） △5,380 百万円（個別）

（17）
1 株当たり当期純利益

（損失）
△258 円 66 銭（連結） △3,965 円 16 銭（個別）

（注） 当社は米国会計基準に基づき連結財務諸表を作成していますので、税引前利益（損失）を記載し

ています。

（２） 分割する事業部門の概要

a. 分割する事業部門の事業内容

低温ポリシリコン TFT 又はアモルファスシリコン TFT を駆動部に有する中小型液晶ディスプレイ事

業（高温ポリシリコン TFT を駆動部に有する液晶ディスプレイ及びテレビモニター用の液晶ディス

プレイを含まない。）

b. 分割する事業部門の経営成績 （2011 年 3 月期）

売上高 133,306 百万円

c. 分割する資産、負債の項目及び金額

資産  1,046 百万円

負債 1,047 百万円

（なお、上記の金額は、2012 年 3 月 30 日の効力発生を前提に 2011 年 12 月末時点で試算したも

のです。）

４． 会社分割後の状況

本会社分割による両当事会社の商号、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容（本会社分割

の対象となっている事業を除く）、資本金及び決算期の変更はありません。

５． 今後の見通し

本会社分割による当社の連結業績への影響は軽微です。また、1.に記載のとおり、本会社分割の

効力発生日以降に、本件事業統合の一環として、当社が保有する SMD の発行済株式全部をジャ

パンディスプレイに譲渡する予定です。

（参考）当期連結業績予想（2012 年 2 月 2 日公表分）及び前期連結実績

売上高及び

営業収入

営業利益

（損失）

税引前利益

（損失）

当社株主に帰属

する当期純利益

（損失）

当期連結業績予想

（2012 年 3 月期）
64,000 億円 △950 億円 △1,150 億円 △2,200 億円

前 期 連 結 実 績

（2011 年 3 月期）
71,813 億円 1,998 億円 2,050 億円 △2,596 億円

以 上